
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.15

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,296,180 2,160,605 1,261,774 -34,406 -898,831 -2.7 -41.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 74,831 5.9

기본적 교육활동 189,911 15.1

선택적 교육활동 19,788 1.6

인적자원 운용 13,618 1.1

학교 일반운영 281,612 22.3

학교 재무활동 8,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 674,014 53.4

합계 1,261,774

기타수입 전년도이월금 5,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,139,714 90.3

자체수입 학부모부담수입 103,060 8.2

자체수입 행정활동수입 14,000 1.1

합계 1,261,774
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 여정희

교직원역량강화 10,690 9,146 10,690 0 1,544 0 0 0 0 0

교직원복지 2,870 14,320 2,160 -710 -12,160 0 11,450 0 0 -11,450

학교급식운영 583,811 602,842 571,897 -11,914 -30,945 579,931 599,063 568,217 -11,714 -30,846

학생및교직원보건안

전관리
24,990 37,451 16,061 -8,929 -21,390 0 12,284 0 0 -12,284

학교환경위생관리 20,236 46,502 20,400 164 -26,102 0 26,231 0 0 -26,231

교육복지우선 0 41,200 0 0 -41,200 0 41,200 0 0 -41,200

학생복지운영 74,652 162,564 65,656 -8,996 -96,908 13,500 91,972 12,000 -1,500 -79,972

교과활동지원 9,234 40,158 22,648 13,414 -17,510 0 34,930 0 0 -34,930

국어 교과활동 800 800 320 -480 -480 0 0 0 0 0

사회 교과활동 2,700 2,700 2,600 -100 -100 0 0 0 0 0

수학 교과활동 640 30,640 512 -128 -30,128 0 30,000 0 0 -30,000

과학 교과활동 17,466 16,336 11,806 -5,660 -4,530 0 0 0 0 0

체육 교과활동 6,100 5,100 6,100 0 1,000 0 0 0 0 0

예술 교과활동 6,500 5,274 4,680 -1,820 -594 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,200 1,200 400 -800 -800 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 여정희

선택 교과활동 500 500 800 300 300 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 440 0 440 0 440 0 0 0 0 0

정보교과활동 2,700 4,700 200 -2,500 -4,500 0 0 0 0 0

자율활동 24,520 27,396 21,770 -2,750 -5,626 0 3,340 0 0 -3,340

현장체험학습활동 41,750 171,092 39,250 -2,500 -131,842 35,100 159,929 35,100 0 -124,829

동아리활동 17,500 46,200 26,860 9,360 -19,340 0 27,700 0 0 -27,700

진로활동 24,755 27,455 21,850 -2,905 -5,605 0 3,375 0 0 -3,375

자유학기(년)제활동 30,132 26,756 29,675 -457 2,919 0 0 0 0 0

방과후학교운영 0 52,878 0 0 -52,878 0 52,878 0 0 -52,878

기타선택적교육운영 0 800 0 0 -800 0 800 0 0 -800

독서활동운영 33,400 31,820 19,788 -13,612 -12,032 0 0 0 0 0

교무학사운영 21,852 21,506 22,076 224 570 0 0 0 0 0

방송실운영 1,800 1,800 1,800 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 27,374 126,318 29,365 1,991 -96,953 0 100,944 0 0 -100,944

교육환경개선 5,778 202,488 4,000 -1,778 -198,488 0 178,710 0 0 -178,710
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

여정희

학생생활상담지도 9,290 31,640 9,790 500 -21,850 0 25,533 0 0 -25,533

학교폭력예방 3,040 22,040 3,140 100 -18,900 0 19,000 0 0 -19,000

학생안전교육 5,580 4,201 4,660 -920 459 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 5,740 6,640 5,740 0 -900 0 300 0 0 -300

부서기본운영 40,560 45,857 37,648 -2,912 -8,209 0 0 0 0 0

예비비 2,000 0 8,000 6,000 8,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 667,649 674,073 646,457 -21,192 -27,616

최수영

교직원대체인건비 1,020 40,708 768 -252 -39,940 0 37,835 0 0 -37,835

학교시설장비유지 231,680 248,841 236,244 4,564 -12,597 0 9,364 0 0 -9,364

행정지원인력운용 1,680 1,536 780 -900 -756 0 200 0 0 -200

소계 1,296,180 2,160,605 1,261,774 -34,406 -898,831 1,296,180 2,141,111 1,261,774 -34,406 -879,337

합계 1,296,180 2,160,605 1,261,774 -34,406 -898,831 1,296,180 2,141,111 1,261,774 -34,406 -879,337
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,139,714 1,152,970 -13,256

1.지방교육행정기관이전수입 1,139,714 1,152,970 -13,256

1.교육비특별회계전입금수입 1,139,714 1,152,970 -13,256

1.교육비특별회계전입금 1,139,714 1,152,970 -13,256

1.학교운영비전입금 627,457 640,519 -13,062 학교운영비 : 627,457,000원 * 1개교 = 627,457,000

2.목적사업비전입금 512,257 512,451 -194 학생무료급식비 : 479,157,000원 * 1개교 = 479,157,000

친환경농산물지원 : 30,452,000원 * 1개교 = 30,452,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,648,000원 * 1

개교 =
2,648,000

2.자체수입 117,060 130,680 -13,620

1.학부모부담수입 103,060 116,080 -13,020

1.수익자부담수입 103,060 116,080 -13,020

1.급식비 55,960 67,480 -11,520

1.급식비 46,060 46,060 0 교직원급식비 : 4,900원*50명*188일= 46,060,000

2.우유급식비 9,900 21,420 -11,520 우유급식비 : 440원*150명*150일= 9,900,000

2.현장체험학습비 35,100 35,100 0

1.현장체험학습비 35,100 35,100 0 수련활동경비 : 159,545원*220명*1회= 35,100,000

3.졸업앨범비 12,000 13,500 -1,500

1.졸업앨범비 12,000 13,500 -1,500 졸업앨범구입비 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.행정활동수입 14,000 14,600 -600

1.사용료및수수료 6,480 12,000 -5,520

1.사용료및수수료 6,480 12,000 -5,520

1.사용료 6,480 12,000 -5,520 교실및강당사용료 : 3,240,000원*2회= 6,480,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 물품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 7,420 2,500 4,920

1.이자수입 4,800 2,000 2,800

1.이자수입 4,800 2,000 2,800 예금이자수입 : 800,000원*6회= 4,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,620 500 2,120

1.기타행정활동수입 2,620 500 2,120 폐식용유매각대금 : 50,000원*10회= 500,000

법인카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비 : 1,010,000원*2회= 2,020,000

3.기타수입 5,000 12,530 -7,530

1.전년도이월금 5,000 12,530 -7,530

1.순세계잉여금 5,000 12,530 -7,530

1.순세계잉여금 5,000 12,530 -7,530

1.순세계잉여금 5,000 12,530 -7,530 전년도이월금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,261,774 1,296,180 -34,406
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,618 14,580 -962

1.기타 교직원보수 768 1,020 -252

1.교직원대체인건비 768 1,020 -252

1.직원대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300

2.기간제교원인건비 768 720 48

1.기간제교원인건비 768 720 48 시간강사료 : 24,000원*32시간= 768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,850 13,560 -710

1.교직원역량강화 10,690 10,690 0

1.직무연수 6,550 6,550 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0 교원연수 : 250,000원*15명= 3,750,000

퇴직연수 : 500,000원*3명= 1,500,000

심폐소생술연수 : 10,000원*75명= 750,000

성교육연수 : 250,000원*1회= 250,000

산업안전보건연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습동아리운영 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0 교직원학습공동체운영비 : 60,000원*69명= 4,140,000

2.교직원복지 2,160 2,870 -710

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 행사용품구입 : 100,000원*2종*4개= 800,000

2.교직원생일기념 1,360 2,070 -710

1.교직원복지비 1,360 2,070 -710 교직원생일기념품구입 : 20,000원*68명= 1,360,000

2.학생복지/교육격차 해소 674,014 703,689 -29,675

1.급식 관리 571,897 583,811 -11,914

1.학교급식운영 571,897 583,811 -11,914

1.급식재료구입비 503,555 499,945 3,610

1.급식용식재료비 503,555 499,945 3,610 학생식재료 : 3,410원*662명*188일= 424,395,000

교직원식재료 : 4,900원*50명*188일= 46,060,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물지원 : 460원*100일*662명= 30,452,000

우수농축수산물부식비지원 : 40원*100일

*662명=
2,648,000

2.우유급식비 9,900 21,420 -11,520

1.우유급식비 9,900 21,420 -11,520 우유대금 : 440원*150명*150일= 9,900,000

3.급식운영비 58,122 62,126 -4,004

1.일반수용비 41,662 41,666 -4 급식기구유지보수 : 600,000원*15회= 9,000,000

소모품구입비 : 1,850,000원*12회= 22,200,000

음식물쓰레기처리비 : 650,000원*10회= 6,500,000

각종검사수수료 : 201,000원*2회= 402,000

위생교육비 : 80,000원*7회= 560,000

급식기구및관리(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

후드,닥트 청소비(자체) : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.연료비 14,000 18,000 -4,000 도시가스요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

전기요금 : 800,000원*10회= 8,000,000

4.기타공공요금 600 600 0 전자조달수수료 : 600,000원*1회= 600,000

5.일반업무추진비 360 360 0 식생활관협의회 : 20,000원*9명*2회= 360,000

4.대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0 조리종사원대체(자체) : 60,000원*5일= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0 대체보험료(자체) : 2,000원*10일= 20,000

2.보건관리 36,461 45,226 -8,765

1.학생및교직원보건안전관리 16,061 24,990 -8,929

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자수송·치료 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 7,351 7,583 -232

1.학생복지비 7,351 7,583 -232
1학년건강검사 : (27,000원*170

명)+(45,000원*50명)=
6,840,000

2,3학년소변검사 : 1,160원*440명= 511,000

3.보건실운영 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 400 400 0 운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0 응급의약품 : 650,000원*4회= 2,600,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

5.현업업무종사자안전용품구입 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 안전보호구구입 : 100,000원*7종= 700,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 법적수행업무용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

7.보건교육 2,910 2,607 303

1.운영수당 2,910 2,407 503 보건교육 강사료 : 50,000원*23학급*1회= 1,150,000

심폐소생술 강사료 : 110,000원*16학급= 1,760,000

2.비품구입비 0 200 -200

8.감염병예방관리 0 9,000 -9,000

1.일반수용비 0 9,000 -9,000

2.학교환경위생관리 20,400 20,236 164

1.먹는물관리 6,900 6,356 544

1.일반수용비 6,900 6,356 544 정수기관리 : 491,660원*12월= 5,900,000

정수기수질검사 : 250,000원*4분기= 1,000,000

2.공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 실내공기질측정 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.공기청정기운영 12,500 13,000 -500

1.일반수용비 12,500 13,000 -500
공기청정기 렌탈비 : 50,000원*25학급*10

월=
12,500,000

3.학생복지 65,656 74,652 -8,996

2.학생복지운영 65,656 74,652 -8,996

1.졸업앨범제작 12,250 13,950 -1,700

1.교육운영비 250 450 -200
교사용및학교보관용졸업앨범제작 : 50,000

원*5부=
250,000

2.학생복지비 12,000 13,500 -1,500 졸업앨범제작 : 50,000원*240명= 12,000,000

2.학생교과서구입 52,806 59,892 -7,086

1.교육운영비 52,806 59,892 -7,086 학생교과서구입 : 79,253원*662명*1회= 52,466,000
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교과서분배경비 : 85,000원*4명*1회= 340,000

3.학생증제작 600 810 -210

1.학생복지비 600 810 -210 학생증제작 : 3,000원*200명= 600,000

3.기본적 교육활동 189,911 186,937 2,974

1.교과 활동 50,506 48,280 2,226

1.교과활동지원 22,648 9,234 13,414

1.교사용교과서(지도서)구입 3,733 2,039 1,694

1.교육운영비 3,733 2,039 1,694
교사용교과서(지도서)구입 : 149,320원*25

학급*1회=
3,733,000

2.보결수업관리 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0 보결수업수당 : 20,000*156회= 3,120,000

3.기초학력지도 0 2,160 -2,160

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 360 -360

4.교육과정운영지원 1,795 1,915 -120

1.교육운영비 275 275 0 시간표작성프로그램 : 275,000원*1회= 275,000

2.일반업무추진비 1,520 1,640 -120 교과별협의회 : 15,000원*20종*2회= 600,000

1학년협의회 : 20,000원*7학급*2회= 280,000

2학년협의회 : 20,000원*8학급*2회= 320,000

3학년협의회 : 20,000*8학급*2회= 320,000

6.두드림학교 운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 강사료 : 500,000원*9명*2회= 9,000,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300 교재교구구입 : 15000원*100명*2회= 3,000,000

간식구입 : 5,000원*130명*2회= 1,300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 강사업무협의회 : 17,500원*20명*2회= 700,000

2.국어 교과활동 320 800 -480

1.교과운영 320 800 -480

1.교육운영비 320 800 -480 교과교재교구 : 80,000원*4종= 320,000

3.사회 교과활동 2,600 2,700 -100
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1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교수학습자료 : 200,000원*2회= 400,000

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교수학습자료 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.기후변화 교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
기후,환경교육 프로그램 운영 : 10,0000원

*2종*10회=
2,000,000

4.수학 교과활동 512 640 -128

1.교과운영 512 640 -128

1.교육운영비 512 640 -128 교수학습자료 : 128,000원*4회= 512,000

5.과학 교과활동 11,806 17,466 -5,660

1.교과운영 5,176 7,896 -2,720

1.교육운영비 5,176 5,896 -720 대회출전비 : 12,000원*4명*2종목= 96,000

실험실습재료 : 200,000원*23학급= 4,600,000

교수학습자료 : 80,000원*6종= 480,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.기술가정교과운영 6,630 9,570 -2,940

1.교육운영비 6,630 9,570 -2,940 1학년실험실습재료 : 4,000원*200명*2회= 1,600,000

2학년실험실습재료 : 4,000원*220명*2회= 1,760,000

3학년실험실습재료 : 4,000원*220명*2회= 1,760,000

교수학습자료 : 56000원*10종= 560,000

실습도구및소모품 : 400,000원*2회= 800,000

공기청정기필터교체 : 150,000원*1회= 150,000

6.체육 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 체육시설정비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0 체육교사피복비 : 400,000원*4명= 1,600,000

3.교육운영비 3,500 3,500 0 체육교구 : 350,000원*10개= 3,500,000

7.예술 교과활동 4,680 6,500 -1,820
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1.미술교과운영 3,880 5,300 -1,420

1.교육운영비 3,880 5,300 -1,420 1학년실습재료 : 4500원*200명= 900,000

2학년실습재료 : 4500원*220명= 990,000

3학년실습재료 : 4500원*220명= 990,000

실기대회준비물품 : 50,000원*4종= 200,000

실기대회참가비 : 30,000원*10명= 300,000

전시회운영물품 : 50,000원*10종= 500,000

2.음악교과운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 교수학습자료 : 80000원*10종= 800,000

8.외국어 교과활동 400 1,200 -800

1.영어교과활동 400 1,200 -800

1.교육운영비 400 1,200 -800 교재교구 : 200,000원*2회= 400,000

9.선택 교과활동 800 500 300

1.중국어교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 교재교구 : 200,000원*2회= 400,000

2.한문교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교재교구 : 200,000원*2회= 400,000

10.특수교육교과활동 440 440 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0 전일제통합학급운영물품 : 220,000원*2명= 440,000

11.정보교과활동 200 2,700 -2,500

1.교과운영 200 2,700 -2,500

1.교육운영비 200 200 0 교수학습자료 : 20,000원*10개= 200,000

2.비품구입비 0 2,500 -2,500

2.창의적 체험활동 109,730 108,525 1,205

1.자율활동 21,770 24,520 -2,750

1.학생회활동지원 5,060 5,360 -300

1.교육운영비 5,060 5,360 -300 학생회활동간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000
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학생자치활동운영 : 300,000원*11회= 3,300,000

학생자치회체험활동준비물품 : 20,000원

*35명*1회=
700,000

인사캠페인,학생인권활동운영 : 100,000원

*7회=
700,000

2.학급교육활동경비 6,900 7,800 -900

1.교육운영비 6,900 7,800 -900 1학년학급경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

2학년학급경비 : 300,000원*8학급 2,400,000

3학년학급경비 : 300,000원*8학급 2,400,000

3.체육대회 2,050 2,000 50

1.교육운영비 2,050 2,000 50 상품 : 50000원*23학급*1회= 1,150,000

행사용품 : 100,000원*2종*1회= 200,000

천막대여 : 70,000원*10개= 700,000

4.다문화체험 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900

5.학교축제 5,550 8,200 -2,650

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 5,550 7,600 -2,050 음향·조명대여 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

현수막제작 : 100,000원*3회= 300,000

전시마당조성재료 : 100,000원*3회= 300,000

공연마당상품 : 5,000원*50명= 250,000

준비물품 : 100,000원*20부서= 2,000,000

6.육상대회 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

7.과학의달행사 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0 과학의달 행사용품 : 70,000원*3종목= 210,000

11.민주시민교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
민주시민교육 강사비 : 100,000원*20명*1

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 39,250 41,750 -2,500

1.수학여행 3,000 0 3,000
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1.여비 3,000 0 3,000 수학여행인솔교사경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

2.수련활동 36,250 41,750 -5,500

1.여비 1,150 6,650 -5,500 수련활동인솔교사경비 : 115,000원*10명= 1,150,000

2.교육운영비 35,100 35,100 0 차량비 : 900,000원*9대= 8,100,000

경비 : 122,725원*220명= 27,000,000

3.동아리활동 26,860 17,500 9,360

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0
학생자치자율동아리지원 : 300,000원*5개

부=
1,500,000

2.청소년단체활동 5,360 0 5,360

1.여비 2,080 0 2,080 숙박비 : 100,000원*4명*2회 800,000

식비 : 8,000원*80명*2회 1,280,000

2.교육운영비 3,280 0 3,280 임차비 : 700,000원*2대*2회 2,800,000

간식비 : 3,000원*80명*2회 480,000

4.아중오케스트라운영 20,000 16,000 4,000

1.운영수당 14,800 12,800 2,000 지도강사료 : 37,000원*40회*5명*2 14,800,000

2.교육운영비 5,200 3,200 2,000
단원 식비 및 간식비 : 4,000원*30명*20회

*2
4,800,000

악기소모품구입 : 100000원*4회 400,000

4.진로활동 21,850 24,755 -2,905

1.진로계획활동 2,940 3,675 -735

1.교육운영비 2,940 3,675 -735 학생심리검사 : 3500원*640명= 2,240,000

신입생인성검사 : 3500원*200명= 700,000

2.진로체험활동 18,910 21,080 -2,170

1.교육운영비 18,910 21,080 -2,170 진로체험활동비 : 1,181,875*16학급= 18,910,000

3.자유학기(년) 활동 29,675 30,132 -457

1.자유학기(년)제활동 29,675 30,132 -457

1.자유학기(년)제활동 26,480 26,352 128

1.운영수당 1,088 2,176 -1,088 강사비 : 32,000원*34시간*1명 1,088,000

2.교육운영비 24,592 23,376 1,216 재료구입비 : 712,100원*10반*2회 14,242,000
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진로체험활동비 : 15,000원*230명*3회 10,350,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0 협의회비 : 400,000원*2회 800,000

2.진로연계교육 3,195 3,780 -585

1.교육운영비 3,195 3,780 -585 진로체험활동비 : 15,975원*200명*1회 3,195,000

4.선택적 교육활동 19,788 33,400 -13,612

2.독서활동 19,788 33,400 -13,612

1.독서활동운영 19,788 33,400 -13,612

1.도서구입 15,018 19,340 -4,322

1.도서구입비 15,018 19,340 -4,322 도서구입 : 3,754,500원*4회 15,018,000

2.도서관운영 4,770 4,160 610

1.교육운영비 4,770 3,240 1,530 운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

도서도우미운영 : 11,000원*20명*2회= 440,000

독서활동운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

연속간행물구독 : 180,000원*6종= 1,080,000

바코드작업비 : 500원*1,200권= 600,000

작가와의만남 강사비 : 550,000원*1회= 550,000

작가와의만남 도서 : 15,000원*40명= 600,000

2.비품구입비 0 920 -920

3.자율선택과제-독서 0 9,900 -9,900

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 9,300 -9,300

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

5.교육활동 지원 74,831 74,714 117

1.교무업무 운영 22,076 21,852 224

1.교무학사운영 22,076 21,852 224

1.교무학사운영 5,901 4,582 1,319

1.교육운영비 5,601 4,382 1,219 출석부 : 22,000원*23학급= 506,000

교무수첩 : 16,000원*55명= 880,000
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상장 : 100,000원*3회= 300,000

학교달력 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교육계획서 : 20,000원*30권= 600,000

생기부기재요령책자 : 7,000원*45권= 315,000

2.일반업무추진비 300 200 100 계약제교원심사위원식대 : 15,000원*20명= 300,000

2.교육활동홍보 2,985 3,110 -125

1.교직원복지비 560 560 0
교육과정설명회특근매식비 : 8,000원*70명

=
560,000

2.교육운영비 1,825 1,950 -125 학교신문 : 750원*850명*2회= 1,275,000

교육과정설명회현수막·식순 : 150,000원

*1회=
150,000

수업공개현수막 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정설명회운영물품 : 30,000원*10종= 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0 수업공개다과 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정설명회다과 : 50,000원*8종= 400,000

3.입학식 및 졸업식 3,550 3,680 -130

1.교육운영비 3,150 3,280 -130 입학식현수막·식순 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식현수막·식순 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식상품 : 200,000원*8학급= 1,600,000

졸업장케이스 : 5,000원*230개= 1,150,000

2.일반업무추진비 400 400 0 입학식행사다과 : 50,000원*4종= 200,000

졸업식행사다과 : 50,000원*4종= 200,000

4.교육과정평가 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,100 -100 OMR카드 : 300,000원*4상자= 1,200,000

답지회수용봉투 : 100,000원*1상자= 100,000

운영용품 : 100,000원*4종= 400,000

카드리더기보수 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 500 400 100 고사감독간식 : 100,000원*5회= 500,000

5.환경정리 4,140 4,980 -840

1.일반수용비 4,140 4,980 -840
교내외환경정리용품구입 : 30000원*23학급

=
690,000
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청소용품구입 : 150000원*23학급= 3,450,000

6.워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
교육과정워크숍차량비 : 600,000원*1대*2

일=
1,200,000

교육과정워크숍운영물품 : 40,000원*3종= 120,000

2.일반업무추진비 1,680 1,680 0
교육과정평가및 새학년준비협의회 : 

100,000*6종*2회=
1,200,000

부장교사워크숍협의회 : 20,000원*12명*2

회=
480,000

2.생활지도운영 17,590 17,910 -320

1.학생생활상담지도 9,790 9,290 500

1.학생생활지도 운영 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0 영산홍부간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

학생자치체험활동차량비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학생자치체험활동간식비 : 3,000원*35명*2

회=
210,000

학생자치체험활동식사비 : 8,000원*35명*4

회=
1,120,000

생활지도상담간식 : 60,000원*10회= 600,000

학생자치회임원수련활동운영 : 37,500원

*80명=
3,000,000

2.상담실운영비 3,500 3,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 개인상담 강사비 : 50,000원*10회*3명 1,500,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
집단프로그램 및 체험행사 : 500,000원*4

회
2,000,000

2.학교폭력예방 3,140 3,040 100

1.안전한학교환경구축 3,140 3,040 100

1.일반수용비 400 300 100 학교안전지도운영물품 : 30,000원*10회= 300,000

불법촬영카메라 점검 지원 : 50,000원*2회

=
100,000

2.운영수당 1,920 1,920 0
학교폭력담당교사업무경감대체강사비 : 

32,000원*60시간=
1,920,000

3.교직원복지비 320 320 0
학교폭력예방특근매식비 : 8,000원*4명*10

회=
320,000

4.일반업무추진비 500 500 0 안전학교운영협의회 : 100,000원*3회= 300,000

학교폭력예방협의회 : 20,000원*5명*2회= 200,000

3.학생안전교육 4,660 5,580 -920

1.안전교육 4,660 5,580 -920
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1.교육운영비 4,660 5,580 -920
119안전체험경비(위기탈출) : 3,000원*220

명=
660,000

119안전체험교육차량비 : 500,000원*8대= 4,000,000

3.학습지원실 운영 31,165 29,174 1,991

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 방송기기운영물품 : 100,000원*6회= 600,000

방송기기수리 : 200,000원*4회= 800,000

방송반간식비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

2.정보화실운영 29,365 27,374 1,991

1.학교정보화지원 29,365 27,374 1,991

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 23,054 19,274 3,780 복사기·프린터토너 : 110,000원*60개= 6,600,000

관리실복사기임대료 : 175,000원*3대*12월

=
6,300,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

학내망유지보수 : 210,000원*12월= 2,520,000

전산소모품구입및수리 : 200,000원*15회= 3,000,000

전산용품구입및수리 : 200,000원*15회= 3,000,000

스마트공지시스템(e알리미) : 132,000원

*12월=
1,584,000

3.비품구입비 5,611 7,200 -1,589
정보화 기기 구입비 : 2,000,000원

+(157,000원*23학급)=
5,611,000

4.기타자산취득비 700 700 0 학습콘텐츠 : 100,000원*2개= 200,000

업무용소프트웨어구입비 : 250,000원*2개= 500,000

4.교육여건 개선 4,000 5,778 -1,778

1.교육환경개선 4,000 5,778 -1,778

1.교실환경개선 4,000 5,778 -1,778

1.비품구입비 4,000 5,778 -1,778 수업환경개선비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 281,612 280,860 752

1.학교기관 운영 38,428 42,240 -3,812

1.부서기본운영 37,648 40,560 -2,912

여정희 2024년 02월 16일 13시 04분 28초 18 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,828 6,984 -156

1.일반업무추진비 3,300 3,480 -180 응접용다과 : 100,000원*4회= 400,000

교직원간담회 : 20,000원*30명*4회= 2,400,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,528 3,504 24 직책급업무수행경비 : 294000원*12월= 3,528,000

2.행정실운영 28,520 30,276 -1,756

1.일반수용비 11,900 12,736 -836 전산용품 : 130,000원*2종*5회= 1,300,000

사무기기수리 : 100,000원*2회= 200,000

등사용품 : 208,330원*4종*6회= 5,000,000

복사용품 : 30,000원*25상자*4회= 3,000,000

사무용품 : 40,000원*20종= 800,000

간행물구독료 : 91,660원*12월= 1,100,000

일반행정연수 : 100,000원*5명= 500,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증수수료 : 300,000원*1회= 300,000

3.여비 15,840 15,840 0 교직원출장여비 : 20,000원*66명*12월= 15,840,000

4.교직원복지비 80 200 -120 특근매식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

6.비품구입비 0 800 -800

3.교무부운영 2,300 3,300 -1,000

1.공무직인건비 300 300 0
교무실무사 초과근무수당 : 10,000원*2시

간*15일
300,000

2.일반수용비 2,000 2,750 -750 사무용품 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.비품구입비 0 250 -250

2.행정지원인력운용 780 1,680 -900

1.행정(사무)실무사인건비 780 1,680 -900

1.공무직인건비 780 1,680 -900 기타수당 : 65,000원*12월= 780,000

2.시설 장비 유지 236,244 231,680 4,564

1.학교시설장비유지 236,244 231,680 4,564

1.공공요금및제세공과금 80,175 84,036 -3,861

여정희 2024년 02월 16일 13시 04분 28초 19 전북특별자치도교육청 전주아중중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 56,075 55,200 875 전기요금 : 4672910원*12월= 56,075,000

2.상하수도료 12,000 15,000 -3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.연료비 1,300 1,320 -20 도시가스요금 : 108,330원*12월= 1,300,000

4.기타공공요금 10,800 12,516 -1,716 인터넷통신료 : 416,660원*12월= 5,000,000

전화요금 : 333,330원*12월= 4,000,000

우편요금 : 33,330원*12월= 400,000

유선방송수신료 : 33,330원*12월= 400,000

조달수수료 : 20,000원*35회= 700,000

카드수수료 : 150,000원*2회= 300,000

2.시설일반관리 54,917 48,639 6,278

1.일반수용비 54,320 48,042 6,278 소방시설관리용역 : 150,000원 * 12월= 1,800,000

전기관리용역 : 500,000원 * 12월= 6,000,000

시설소모품 : 57,000원*10종*10회= 5,700,000

소규모수선 : 113,000원*10종*10회= 11,300,000

폐기물처리비 : 100,000원*8회= 800,000

기름걸레교체 : 132,000원*10회= 1,320,000

검정고시등시험장운영경비 : 3,500,000원 

* 1교=
3,500,000

승강기 검사 : 300,000원*1회 = 300,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 800,000원*2

회=
1,600,000

학교시설기계설비 성능 점검용역비 : 

17,000,000원*1회=
17,000,000

수목관리비지원 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.연료비 297 297 0 기기유류비 : 898원*110리터*3회= 297,000

3.교직원복지비 300 300 0
시설관리(행정대체)피복비 : 150,000원*1

명*2회=
300,000

3.화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 청소용품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

쓰레기봉투 : 400,000원*2회= 800,000

화장지 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.당직관리 4,440 3,120 1,320
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,440 3,120 1,320 무인경비용역료 : 370,000원*12월= 4,440,000

5.미화원인건비 47,488 48,808 -1,320

1.공무직인건비 43,188 42,780 408 급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

연차수당 : 1,000,000원*2명*1년= 2,000,000

인건비 : 1,241,250원*2명*11월= 27,308,000

퇴직적립금 : 1,710,000원*2명*1년= 3,420,000

초과근무수당 : 15,000원*2명*50일= 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

2.맞춤형복지비 700 1,100 -400 건강검진비 : 350,000원*2명*1회= 700,000

3.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

4.공무직법정부담금 3,000 4,328 -1,328 4대보험 기관부담금 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

6.당직원인건비 46,424 44,277 2,147

1.공무직인건비 41,524 38,297 3,227 급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2회 3,400,000

연차수당 : 1,000,000원*2명*1년= 2,000,000

인건비 : 1,042,650원*2명*12월= 25,024,000

퇴직적립금 : 2,020,000원*2명*1년= 4,040,000

초과근무수당 : 15,000원*2명*50일= 1,500,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,500 -200 맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

3.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

4.공무직법정부담금 3,000 3,880 -880 4대보험 기관부담금 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

3.학교운영 협력 6,940 6,940 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 간담회비 : 240,000원*5회= 1,200,000

2.학부모협력 5,740 5,740 0

1.학부모회운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0 동아리활동 : 300,000원*2회= 600,000

학부모회운영 : 1,275,000원*1회= 1,275,000

2.일반업무추진비 240 240 0 학부모회협의회 : 120,000원*2회= 240,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0 식비 및 간식비 : 225,000원*1회= 225,000

2.어머니합창단운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 2,400 2,400 0 지휘자수당 : 60,000원*40회= 2,400,000

7.학교 재무활동 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000

1.예비비 8,000 2,000 6,000 학급학생수감소대비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

세출합계 1,261,774 1,296,180 -34,406
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